

Apsaimniekošanas pasākumi dabas liegumā "Jaunciems" 2016.-2026.gadam

Nr.	Pasākums	Mērķa Nr.	Prioritāte, izpildes laiks	Iespējamais izpildītājs	Iespējamās izmaksas	Izpildes rādītāji, ieguvumi
A – Administratīvie un organizatoriskie pasākumi						
1	Pēc nepieciešamības Sagatavot priekšlikumus MK noteikumu Nr.125 un Nr. 212 grozījumiem.	A-2	II, 2017	DAP, VARAM	Administratīvas izmaksas	Pieņemti grozījumi MK not., nostiprinot jaunas lieguma un funkcionālā zonējuma robežas, iekļautas prasības ainavu aizsardzībai
2	Plāns saskaņots ar Ūdens teritoriju un krastmalu tematisko plānu	A-4	III, 2016	RD PAD, RD MVD	Administratīvas izmaksas	Ārējos plānošanas dokumentos integrēti plānā identificētie aspekti.
3	Plāns saskaņots ar Rīgas tematiskiem plānojumiem	A-5	III, 2016	RD MVD,	Administratīvas izmaksas	Ārējos plānošanas dokumentos integrēti plānā identificētie aspekti.
B- Dabas vērtību aizsardzība un apsaimniekošana						
4	Niedru pļaušana	B-1	I, regulāri	Zemju īpašnieki, īpašnieku apvienība, RD MVD	Nav nosakāmas	Izplautas un aizvestas niedres. Vērtīgo biotopu platību palielināšanās, Ainavu kvalitātes uzlabošana
5	Aploku izveidošana (Trīsciemā un Pils kaktā uz pussalas gar Juglas kanālu)	B-2	II; 2017	RD MVD, DAP	Nav nosakāmas	Uzstādīti aploki - Nodrošināšanās pret pārganišanu; Kontrolēta augāja reducēšana
6	Ganīšana (1630* - 1,56 ha Trīsciemā, 6230*_2 -1,14 ha Beltes kaktā, 6430_1 – 12,9 ha Pils kaktā)	B-3	I; pastāvīgi	RD MVD un dzīvnieku īpašnieki, DAP,	Nav nosakāmas	Noganītas platības - Augāja reducēšana Sugu izsēšana.
7	Zālāju pļaušana (1630* - 1,56 ha Trīsciemā, 6230*_2 -1,14 ha Beltes kaktā)	B-4	I, regulāri	Zemju īpašnieki, īpašnieku apvienība, RD MVD	Nav nosakāmas	Bioloģiski vērtīgo zālāju platību palielināšanās
8	Nevēlamo koku un krūmu izciršana (6120*_2 – 3,96 ha (priedītes), 6230*_2 -1,14 ha Beltes kaktā, 2180 – 4 ha (kļavas un korintes), 9020* - 0,37 ha, ap dižkokiem	B-5	I, regulāri	Zemju īpašnieki, īpašnieku apvienība, RD MVD	Nav nosakāmas	Bioloģiski vērtīgo zālāju platību palielināšanās

Nr.	Pasākums	Mērķa Nr.	Prioritāte, izpildes laiks	Iespējamais izpildītājs	Iespējamās izmaksas	Izpildes rādītāji, ieguvumi
9	Invazīvo sugu ierobežošana (2180 – 4 ha (korintes), 9160 – 1,5 ha Mangaļu parkā (spriganes)), 9080 – 0,72 ha Beltes kaktā (spriganes), 0,5 ha Pils kaktā (latvāņi).	B-6	I	RD MVD, zemju īpašnieki	Nav nosakāmas	Reducēts invazīvo sugu aizaugums
10	Dižkoku aizsardzība – antropogēnās slodzes samazināšana un, ja nepieciešams, aizsargžogu ierīkošana ap dižkokiem, kurus apdraud bebrī	B-8	I, regulāri	RD MVD, zemju īpašnieki	Nav nosakāmas	Saglabāti dižkoki
11	Kooperatīva biotopu apsaimniekošana	B-9	II, pastāvīgi	RD MVD, zemju īpašnieki, nvo	Nav nosakāmas	Nelieli vērtīgi biotopu gabali tiek apsaimniekoti sadarbībā ar citiem
12	Dārziņiem piegulošās teritorijas liegumā sakopšana	B-10	I, 2018	RD MVD, DAP	Nav nosakāmas	Likvidēts dabas apdraudējums un eitrofikācijas veicinātājs
C - Dabas vērtību izpēte un apzināšana						
13	Aizsargājamo augu sugu kvantitatīvs uzskaitījums	C-1	II, pastāvīgi	DAP	Precīzi nav nosakāmas	Sistemātiska, kvantitatīva informācija par aizsargājamo sugu izplatības sekmību
14	Mangaļu parka koku sugu identifikācija	C-2	III, 2020	DAP	Precīzi nav nosakāmas	Identificēt iespējamo sugas ar mazāku aizsardzības statusam kvalificējošu koku diametru
15	Lielā dumpja ligzdošanas fakta apstiprināšana	C-3	I, riesta laikā	DAP	800 eiro	Identificētas niedru pļaušanai saudzējamas vietas
D - Izglītojošie un informatīvie pasākumi						
16	Organizēti atbalsta un kompensācijas mehānismi ilgtspējīgai saimniekošanai – lauku bloku precizēšana un bioloģiski vērtīgo zālāju noteikšana LAD platību maksājumu saņemšanai	D-1	II, pastāvīgi	RD MVD, DAP, zemju īpašnieki	Administratīvas izmaksas	Tiek saņemti platību maksājumi par zālāju pļaušanu – budžets apsaimniekošanas īstenošanai.
17	Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojuma piemērošana	D-2	III, pastāvīgi	RD MVD un RD FD	Administratīvas izmaksas	Piemēroti nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumi. Mazināta piekļuves ierobežošana dabas vērtībām

Nr.	Pasākums	Mērķa Nr.	Prioritāte, izpildes laiks	Iespējamais izpildītājs	Iespējamās izmaksas	Izpildes rādītāji, ieguvumi
18	Zemju īpašnieku mudināšana apsaimniekot ārpus lieguma identificētos biotopus	D-3	III, voluntāri	Pašvaldība, DAP	Administratīvas izmaksas	BVZ platību palielināšanās. Vērtīgo biotopu platību palielināšanās
19	Nodibināt aizliegumu liegumā staidzināt suņus bez pavadas	D-4	I; 2016	RD MVD, DAP	Precīzi nav nosakāmas	Uzstādītas zīmes, pasargāti putni
20	Informēt makšķerniekus par putnu perēšanas apdraudošu praksi	D-5	I; 2016	RD MVD, DAP	Precīzi nav nosakāmas	Izvietotas informatīvas zīmes, veiktas informatīvas kampaņas izplatīts buklets (t.sk. caur laivu iznomātājiem) Pasargāti perējumi
21	Sezonas lieguma zonas apzīmēšana	D-6	I	RD MVD, DAP, makšķernieku NVO	Precīzi nav nosakāmas	Uzstādītas barjeras un informatīvas zīmes, Putnu perēšanai labvēlīgi apstākļi
22	Skatu torņa ierīkošana un paaugstinātas takas izveide Trīsciema teritorijā	D-7	III	Vietējie iedzīvotāji, NVO, RD MVD	2000 eiro	Ainavu atklātne, apceres vietas izveide
23	Skatu laukuma un laipu ierīkošana un paaugstinātas takas izveide Liepusalas teritorijā	D-8	III	Vietējie iedzīvotāji, NVO, RD MVD	2000 eiro	Ainavu atklātne, apceres vietas izveide
24	Informācijas stendu sagatavošana par nosacījumiem dabas liegumā. To izvietošana.	D-9	I, 2016	DAP, RD MVD	2 x 800 eiro	Skaidra aizliegumu komunikēšana
25	Publiska pamata infrastruktūra laivas nolaišanai Pils kakta DA, Laivu piestātnes ierīkošana	D-10	III	Interesenti, saskaņojot ar DAP	Precīzi nav nosakāmas	Taka, laipa – dalīti pār zemes gabaliem ar kadastra Nr. 01001280233 un 0100128295, piestātnes ierīkošana
26	Informācijas stendu sagatavošana par Mangaļu parka vēsturi	D-11	III, 2015	Trīsciema biedrība	500 eiro	Izvietoti informācijas stendi
27	Teritorijas apzīmēšana ar informatīvajām zīmēm (krastā un ūdenī)	D-12	I, pastāvīgi	DAP, RD MVD	Precīzi nav nosakāmas	Teritorija iezīmēta ar informatīvajām zīmēm.
28	Informatīvo zīmju uzraudzība un papildināšana, atjaunošana	D-13	III, 2020	RD MVD, tehnoloģiju entuziasti, DAP	Precīzi nav nosakāmas	Informatīvo zīmju papildināšana ar QCode, kas nodrošina papildu informāciju par dabas liegumu, sezonas lieguma nosacījumiem, aizliegumiem un ierobežojumiem dabas liegumā, vai, piemēram, personalizētu informāciju par konkrēto dižkoku – tā Nr., kontaktātlruni saziņai ar atbildīgiem dienestiem utml.
E- Tūrisms un rekreācija						

Nr.	Pasākums	Mērķa Nr.	Prioritāte, izpildes laiks	Iespējamais izpildītājs	Iespējamās izmaksas	Izpildes rādītāji, ieguvumi
29	Ūdens ceļu nostiprināšana, paredzot iekļaušanu to Ūdens teritoriju un krastmalu tematiskā plānojumā	E-2	III, saskaņā ar tematiskā plānojuma grafiku	RD MVD/RD SD sadarbībā ar RD PAD	Administratīvas izmaksas	Organizēti, apzīmēti ūdens ceļi, Ūdeņu viļņošanas samazināšana, saudzīga ūdensceļu izmantošana
30	Automobiļu stāvēšanai piemērotu vietu organizēšana atbilstoši Ceļu satiksmes noteikumiem	E-3	II, III Atkarībā no novietojuma, 2020	DAP sadarbībā ar RD Satiksmes Departamentu	Precīzi nav nosakāmas	Ceļa zīmes, ierobežojumi (var būt lieli akmeņi vai koka žogs), iespējams – papildu asfalts, ja brauktuves malā izveidoti šim nolūkam paredzēti paplašinājumi.
F- Monitoringa pasākumi						
31	Sabiedriskā monitoringa sistēmas stiprināšana	F-1	III, pastāvīgi	LOB, Bioloģijas fakultāte, DAP	Precīzi nav nosakāmas	Uzkrāta informācijas bāze par dabas objektu stāvokli un dinamiku.
32	Apsaimniekošanas pasākumu efektivitātes monitorings	F-2	III, pastāvīgi	DAP, RD MVD	Precīzi nav nosakāmas	Turpināt apsaimniekošanas pasākumu monitoringu.
33	Reto un aizsargājamo sugu un biotopu monitorings un pētījumi	F-3	III, pastāvīgi	LOB, Bioloģijas fakultāte, DAP	Precīzi nav nosakāmas	Veidota informācijas bāze par dabas objektu stāvokli un dinamiku.